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Register

till bevillningsutskottets betänkanden och memorial vid 
1959 års riksdag (vårsessionen)

Nr
A

Automobilskatt:
om viss ändring i förordningen om automobilskatt m. m. (fordon med

mer än ett karosseri eller tillfällig lastanordning) .............................. 13
ang. ändrad lydelse av 2 § förordningen om automobilskatt, m. m.

(invalidfordon) .................................................................................................... 28
ang. sänkning av fordonsskatten å lastbilar, bussar och släpvagnar .. 45

B
Begränsning av skatt:

om ändring av förordningen med bestämmelser om begränsning av
skatt i vissa fall .................................................................................................. 23

Bensin :
ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om särskild skatt å bensin

och molorsprit (skatt för inhemsk skifferbensin) .............................. 20
om restitution av skatt å bensin, som användes vid drift av jordbruks-

traktorer ............................................................................................................... 20
Bevillningarna:

ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1959/60, m. in. .. 50
Brännoljeskatt:

om sänkning av brännoljeskatten .................................................................. 45

C
Cidertillverkning:

ang. tillverkning och försäljning av ciderdrycker med viss alkohol- 
halt ........................................................................................................................... 33

D
Dubbelbeskattning:

om avtal mellan Sverige och Förbundsrepubliken Tyskland för und­
vikande av dubbelbeskattning beträffande skatter å inkomst och 
förmögenhet ävensom beträffande vissa andra skatter .................... 51

E
Energiskatt:

ang. vissa ändringar i förordningen om allmän energiskatt................ 3, 26
Ersättning:

ang. ersättning till kommunerna i anledning av ortsavdragsrefor- 
men ........................................................................................................................... 50

1 Bihang till riksdagens protokoll 1959. 7 samt. Register för vårsessionen
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Nr
F

Förmögenhetsskatt:
ang. beskattning av aktiebolags förmögenhet................................................ 54

För säl jningsskatt:
ang. ändring i förordningen om försäljningsskatt....................................... 3

I
Inkomstskatt:

om ändrad lydelse av 53 § 1 mom. kommunalskattelagen (skattefrihet
för sjukkassor) .................................................................................................... 1

ang. skattebefrielse för bidrag från s. k. länsstiftelser in. m................... 2
om ändring i kommunalskattelagen (allmännyttiga bostadsföretag) . . 4
ang. avdrag vid taxering för lön till hemmavarande barn..................... 7
ang. avdrag vid beskattningen för värdeminskning å grundförbätt­

ring ........................................................................................................................... 8
ang. extra avdrag vid beskattning av folkpensionärer m. fl.................... 11
ang. beskattningen av skytteorganisationer ................................................ 15
om viss skattefrihet för allmänna samlingslokaler.................................. 16
ang. ändrad lydelse av punkten 4 av övergångsbestämmelserna till 

lagen den 27 maj 1955 (nr 255) om ändring i kommunalskattelagen
(värdering av varulager).................................................................................. 17

om vissa åtgärder för främjande av sparande m. m............................. 18, 35
ang. beskattningen i vissa fall av förmån av fri bostad......................... 18
ang. en progressiv företagsbeskattning i syfte att underlätta de mind­

re företagens konsolidering.............................................................................. 22
om ändring av förordningen med bestämmelser om begränsning av

skatt i vissa fall (80 %-regeln) ...............................................................  23
om sådana ändringar i skattelagstiftningen att vinster på grund av 

penningvärdets fall i möjligaste mån kan undantagas från beskatt­
ning ........................................................................................................................... 24

om rätt till skatteavdrag för gåvor till samhällsnyttiga ändamål,
in. m............................................................................................................................ 29

om skärpta åtgärder mot skattefusk ............................................................. 31
ang. avdragsrätt vid beskattningen för studieunderstöd samt amorte­

ring av studieskuld............................................................................................. 32
om upphävande av fjärde stycket punkt 2 av anvisningarna till 29 § 

kommunalskattelagen (avsättning till pensionsstiftelse i familje-
bolag) ....................................................................................................................... 34

om ändring i kommunalskattelagen (avseende fartygslikvider och för­
säkringsersättningar för fartyg) .................................................................. 37

om ändring i kommunalskattelagen (avseende skattefrihet för realisa­
tionsvinst vid avyttring av fastighet i samband med åtgärder för
jordbrukets och skogsbrukets yttre rationalisering m. m.) .............. 43

om uppskov i vissa fall med beskattning av intäkt av skogsbruk .... 43
om ändrad lydelse av 53 § och punkt 10 av anvisningarna till 32 § 

kommunalskattelagen, m. in. (förmånstagare till pensionsförsäk­
ring) ...................................................................... "................................................ 44

om ändrad lydelse av punkt 14 av anvisningarna till 29 § kommunal-
skattelagen (bidrag till skadeförebyggande verksamhet) ................... 48

om ändring av förordningen om statlig inkomstskatt (skatteska­
lorna) ....................................................................................................................... 50

ang. utredning om införande av förhöjda ortsavdrag för barnfamil­
jer ...............................................................................................   50
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Nr
ang. slopande av vissa s. k. schablonavdrag................................................ 50
om slopande av beskattningen av familjebidrag till värnpliktiga .... 52
ang. ändrad lydelse av 10 § 2 mom. förordningen om statlig inkomst­

skatt (avseende slopande av den s. k. extra bolagsskatten) ........... 54
ang. utredning rörande likställighet i fråga om skattesatsen för aktie­

bolag och ekonomiska föreningar samt rörande dubbelbeskatt­
ningen av utdelad vinst.................................................................................... 54

ang. ändring av kommunalskattelagens regler om beskattning av er­
sättning till riksdagsmän ........................................................................... 55

Investeringsfonder:
ang. ändring i förordningen om investeringsfonder för konjunktur­

utjämning ............................................................................................................... 6
om särskilda investeringsfonder för förlorade inventarier och lager­

tillgångar ............................................................................................................... 37
ang. ändring i förordningen med provisoriska bestämmelser om sär­

skild investeringsfond för ersättande av avyttrat fartyg..................... 37

K
Konsumtionsbeskattning:

om förfarandet vid viss konsumtionsbeskattning....................................... 3
Kon junkturutjämning: 

se Investeringsfonder

M
Motorfordon:

om ändring i förordningen angående omsättningsskatt å motorfordon
i vissa fall ........................................................................................................... 3, 28

Motorsprit: 
se Bensin

N
Nöjesskatt:

ang. vissa ändringar i förordningen om nöjesskatt.............................. 12, 40

O
Oljeavgift:

om tillägg till förordningen om oljeavgift in. in.......................................... 42
Omsättningsskatt: 

se Motorfordon

P
Postavgifter:

ang. villkoren för postbefordran av tidningar (tidningsförordning) 30

om ändrad lydelse av 12 § 4 inom. och 86 § 1 mom. rusdrycksförsälj-
ningsförordningen ............................................................................................. 36

om ändrad lydelse av 10 § förordningen angående handel med skatte­
fri sprit .................................................................................................................... 36

ang. utskänkningsskatten å spritdrycker in. in. (restauratörernas er­
sättning samt förtärings- och förvaringsförbuden) ............................. 38
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Nr
S

Skogskonto:
ang. viss ändring av förordningen om taxering för inkomst av medel,

som insatts å skogskonto ........................................................................... 14, 43
Skogsvårdsavgiften :

ang. det promilletal, varmed skogsvårdsavgiften för år 1959 skall
utgå ........................................................................................................................... 5

Sparande:
om vissa åtgärder för främjande av sparande m. m............................. 18, 35

Spritdrycker:
se Rusdrycker 

Stäm pelavgif ten :
om ändrad lydelse av 3 och 7 §§ förordningen ang. stämpelavgiften .. 46

T
Taxering:

ang. ersättning av statsmedel för vissa kostnader i taxeringsmål .... 10
om ändring i taxeringsförordningen (avseende taxeringsorganisatio-

nen i Stockholm) ............................................................................................. 21
ang. skärpta åtgärder mot skattefusk............................................................. 31
om ändrad lydelse av 37 § 2 mom. taxeringsförordningen..................... 44

Tidningar:
ang. villkoren för postbefordran av tidningar (tidningsförordning) . . 39

Tull:
ang. godkännande av förordnanden om uttagande av särskild tullav­

gift för vissa varuslag .................................................................................... 19
om vissa ändringar i tulltaxan (avseende tullen å kondensatorpapper, 

delar till kondensatorer, invalid- och sjukvagnar, adiantumblad och
UNICEF:s greeting cards, in. in.) .................................................................. 25

ang. fortsatt bemyndigande för Kungl. Maj :t att medgiva viss utvidg­
ning av rätt till varvsindustrirestitution, m. m........................................ 27

om ändring i tulltaxan (i anledning av ändringar i rusdrycksförsälj-
ningsförordningen) ............................................................................................. 36

ang. rätt för Konungen att förordna om uttagande av antidumping-
och utjämningstullar ......................................................................................... 41

ang. rätt för Konungen att förordna om uttagande av tull i vissa
fall ............................................................................................................................. 41

ang. godkännande av överenskommelse mellan Sverige och Schweiz
rörande tullmedgivanden ................................................................................ 47

om ändring i tulltaxan (avseende tullen å siktduk samt tullen å pack­
ningar och tätningar av asbest m. m.) .................................................... 47

om ändring i tulltaxan (avseende tullen å makaroner, spagetti och lik­
nande produkter) ............................................................................................. 49

U
V ppbördsför ordningen:

om utsträckning i visst fall av tiden för fyllnadsinbetalning av skatt . . 9
om ändring i uppbördsförordningen (källskatt vid vissa pensionsutbe-

talningar, restavgift och ränta)..................................................................... 30
om beräkning av preliminär skatt åren 1960 och 1961 för aktiebo­

lag m. fl..................................................................................................................... 54



Nr
Uppskov:

ang. uppskov med behandlingen av vissa till bevillningsutskottet hän­
visade ärenden...................................................................................................... 53

Utdebitering:
ang. ändring eller upphävande av lagen med särskilda bestämmelser 

om kommuns, landstingskommuns och annan samfällighets utde­
bitering av skatt för åren 1958—1965 ......................................................... 50

V
Varulager:

ang. värdering av varulager vid beskattningen........................................... 17
Varuskatt:

ang. ändring i förordningen om varuskatt.................................................... 3
Varvsindustrirestitution: 

se Tull
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